¹³ ‘Unde hoc est animadvertendum secundum Hieronymum (quoted in *Decretum D.* 93 c. 24 *Legimus*), quod, sicut exercitus sibi capitaneum constituit et ille tunc omnium consensum in se gestans una praesidentialis publica persona existit, ita et episcopus praesidens constituitur, 93 di. *Legimus*. Quare, sicut res publica est communis res populi, et res communis est res civitatis, et civitas est hominum multitudo in quodlibet vinculum concordiae redacta, ut scribit Augustinus ad Volutianum *De legum divinarum mutatione* (cf. Aug. *Ad Marcellinum*, PL 33, 529; CSEL 44, 135), ita se habet praesidens in cura pastoralis ad instar illius, cui res publica commissa est. Unde cuncti, qui subsunt curae, intelliguntur ita in praesidente uniti, ac si ipse esset anima una et ipsi corpus, quod anima habet animare. 37. Unde tales ita uniti cum pastore ecclesiam constituunt, ut eleganter scribit Cyprianus ad Florentium et Pupianum, cuius pars habetur 7. q. 1 *Scire debes* (*Decretum C.* 7 q. 1 c. 7): ‘Illi, inquiens, sunt ecclesia: plebs sacerdoti adunata et pastori suo grex adhaerens. Unde scire debes episcopum esse in ecclesia et ecclesiam in episcopo. Et si quis cum episcopo non sit, in ecclesia non est’. Haec ille.’ (DCC I 36–37, 56–57).

¹⁴ Cf. Weiler Anton (Deus in terris).

4. *Consensus*

Consensus by the believers is the main ingredient of his argument how to bring variety into harmony. Most of the time, and in normal circumstances, this consent is given silently.¹⁵ In public affairs, when he who is able to oppose does in fact not do it, he is understood to consent. So it is when the pope gives a church a bishop by way of reservation, and the man is not repudiated; the taciturnity transits into consent.¹⁶ ‘But nowadays’, says Cusanus, ‘the exorbitance in this kind of affairs begins to displease and contradiction arises.’¹⁷ In these circumstances the pope no longer generally can make reservations of benefices connected with election, unless a holy council would have given him this authority explicitly. Now, this is not the case. In proving his point, Cusanus recurs to general rules, preserved in canon law, which are fundamental for his position and his ideas on reformation in the Catholic Church.¹⁸ The pope cannot give a bishop to unwilling subjects, as pope Coelestinus in 428 wrote to the bishops of Gaul: ‘*Nullus invitis detur epis-*

¹⁵ *DCC* II 239, 282: ‘Et quia per tacitum consensum totius ecclesiae Romani pontifices reservationibus factis usi sunt nec sunt dati episcopi repudiati et reprobati, sicut tamen meo opinio reprobari poterant, tunc in consensum transivit taciturnitas, quod sufficit pro titulo eorum qui praefecti sunt.’

¹⁶ On the system of reservations in the Dutch Church during the papal Avignon administration see Post (*Kerkgeschiedenis* I) 274–285.

¹⁷ *DCC* II 240, 284: ‘Nunc autem exorbitantia ob varias laesiones displicere incipit et oritur contradictio.’

¹⁸ Ex quo patet quod, si invitis daretur episcopus, quoniam contra magnum syndodum est, quae per electionis viam statuit esse providendum, quod tunc reprobari posset sic datus. Et hoc probat textus 61 di. *Nullus invitis detur episcopus* ... qui dicit quod clerici facultatem habeant renitendi, si se contra huiusmodi decretum viderint praegravari. ... Et nullus detur invitis, ne plebs invita episcopum non optatum contempnat. ... si unum corpus spirituale constitui debet ex episcopo et plebe, tunc consensus necessarius videtur ... Igitur ex concordantia subsistit ecclesia; quare invitis praeses non recte praepositur, de quo pulchre 83 di. *Error*, [[*Error* correxii ex ed. Kallen *Esto*; D. 83 c. 3; *Error*, cui non resistitur, approbatur, et veritas, cum minime defensatur, obprimitur]] sed oportet quod ille qui praees, constituatur tacite vel expresse. Sin autem aliter praesumptum fuerit, viribus carere dubium non est, quia irritum est, 66 di. *Archiepiscopus*, qui est textus Anicii papae [[‘quia ille qui praees ab omnibus episcopis quibus praees debet constitui’]], qui dicit alibi [[cf. n. 20]]: ‘Oportet, qui omnibus praeses debet, ab omnibus eligatur.’ Electio autem consensui aequiparatur ... per eligentes inter ecclesiam et electum [matrimonium] contrahitur ... Et quia omnis cura reformationis stat in hoc, ut praesides, rectores et gubernatores boni constituentur, quoniam, qui lex animata esse debet in terris et bonus non est, quale periculum subiectis imminet, facile scire quisque potest. Unde in constituendis rectoribus ecclesiasticis, qui invitis dari non debent, divina praecepta sunt, ut per electionem procedatur. (*DCC* II 232–233, 275–277). The texts between [[]] are added by me, Wl.

copus.¹⁹ In a positive sense pope Anicius/Anicetus (154/55–166) said, according to Cusanus: ‘He who must preside over all, has to be elected by all (*Oportet, qui omnibus praesse debet, ab omnibus eligatur*).’²⁰

These famous texts recur time and again in his lucubrations. They form the hard core of his position, which in his eyes is in accordance with ancient canon law. For him it is clear that the eighth council (Constantinople IV, 869–870: abolishing the schism of Photius), in line with these papal statements, laid down the rule that a bishop should be provided for by election. Therefore the clergy has the faculty to resist when they are aggravated against this decree; the unwilling people should not come to contempt a bishop they do not want. He argues: The church, even every particular church, consists by *concordantia*. Therefore it is necessary, that all subjects of whom he is in charge, constitute him who is at the top, in office, by tacit or explicit consent.²¹